DIÁRIO OFICIAL Nº 33305  5Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar o TEN CEL PM RG 21133 CESAR MAURÍCIO DE ABREU
MELLO, Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, a
viajar para a cidade de Roma-Itália, no período de 4 a 18 de
fevereiro de 2017, a serviço do Governo do Estado, concedendo,
para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo
Decreto nº. 3.805/99, 14 ½ (quatorze e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de
julho de 2011, PALOMA MACIEL LINS do cargo em comissão de
Assessor Especial I, a contar de 31 de janeiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 142596

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 127/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/39117,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para
Brasília-DF, nos dias 2 e 3 de fevereiro de 2017, com o objetivo
de reunir com a CAF Banco Sul-Americano de Desenvolvimento
sobre estruturação da PPP da ferrovia, devendo responder
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, DYJANE
CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 128/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho nos
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/41834,
R E S O L V E:
autorizar MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Secretário de
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-
DF, no dia 9 de fevereiro 2017, a fi m de participar, a convite
do Conselho Deliberativo, da Reunião com os Presidentes dos
Conselhos Deliberativos dos Programas de Proteção - Colégio de
Presidentes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 129/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º
do Decreto nº. 1513/2016, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/40473,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária Extraordinária de
Estado de Gestão Estratégica - SEEGEST, a viajar para Brasília-
DF, nos dias 2 e 3 de fevereiro de 2017, a fi m de participar
de reunião com a CAF - Banco de Desenvolvimento da América
Latina,  e conceder 1 ½ (uma e meia) diárias .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 130/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/23880,
R E S O L V E:
exonerar ARILSON DA SILVA CAETANO do cargo em comissão
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 131/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/23842,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA do cargo
em comissão de Superintendente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 132/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/8559,
R E S O L V E:
exonerar EDILEIA GORETE DE SOUZA FARIAS do cargo em
comissão de Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 133/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/8559,
R E S O L V E:
exonerar ROSÂNGELA DA COSTA GOUVÊA do cargo em comissão
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 134/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/23908,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO DE SOUZA ROCHA do cargo em comissão
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 135/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/23908,
R E S O L V E:
I. exonerar ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI do cargo em
comissão de Diretor de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Polícia Civil.
II. nomear FERNANDO DE SOUZA ROCHA para exercer o cargo
em comissão de Diretor de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 136/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/23908,
R E S O L V E:
I. exonerar ALINE ADIMA FERREIRA BOAVENTURA do cargo em
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Polícia Civil.
II. nomear ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI para exercer
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 137/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Decreto datado de 24 de novembro de 2016,
publicado no DOE nº 33.258, de 25 de novembro de 2016,
concedendo férias a Justiniano de Queiroz Netto, Secretário
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa
Municípios Verdes,
CONSIDERNADO os termos do Processo nº 2016/478356,
R E S O L V E:
designar a servidora CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO,
Identidade Funcional nº. 5904235-2, para responder pela
Secretaria Extraordinária de Estado para Coordenação do
Programa Municípios Verdes, no período de 10 de janeiro a 8 de
fevereiro de 2017, durante a ausência do titular JUSTINIANO DE
QUEIROZ NETTO, em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 138/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/36808,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GEYSA BIANCA FERREIRA do cargo em
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar
de 31 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 139/2017-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/7466,